
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ADMINISTRAÇÃO - NG

 
 
RESOLUÇÃO N� 35 / 2021 - PPGA (11.52.13) 
 
N� do Protocolo: 23062.019143/2021-07

Belo Horizonte-MG, 27 de abril de 2021.
 
 

Aprova Ad Referendum plano de atividades de disciplina
remota do curso de mestrado em Administração do primeiro
semestre letivo de 2021.

A PRESIDENTE DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ADMINISTRAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas,
 
Considerando a continuidade das atividades de aulas de forma excepcionalmente remota
devido à situação de isolamento social causada pela pandemia da COVID-19,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar Ad Referendum o plano de atividades da disciplina remota Tópico Especial:
Seminário de Integração do primeiro semestre letivo de 2021 do curso de mestrado em
Administração.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se e cumpra-se
 
 
 

(Assinado digitalmente em 27/04/2021 14:43 ) 
LILIAN BAMBIRRA DE ASSIS 

COORDENADOR 
Matrcula: 1494784 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu
n�mero: 35, ano: 2021, tipo: RESOLUÇÃO, data de emiss�o: 27/04/2021 e o c�digo de verifica��o: 34d861531a

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

Disciplina: Tópico Especial: Seminário de Integração                       Prof(a). Lilian Bambirra 

 
Plano didático em consonância ao Ensino Remoto Emergencial (ERE) 

 

DISCIPLINA: Tópico Especial: Seminário de Integração CÓDIGO: PPGA0014 

PROFESSOR: Lilian Bambirra de Assis 

Período: (válido): 1o semestre de 2021 
     

Nível Mestrado 

Caráter Não obrigatória 

Carga Horária 15 

Créditos 1 

Área de Concentração Processos e Sistemas Decisórios 

Linha de Pesquisa Processos e Sistemas Decisórios em Arranjos Organizacionais 
    

Ementa 

Integração discente - docente - Cefet-MG. O discente no mestrado, alinhamento de expectativas. 
Normas e diretrizes do PPGA. Elaboração de um pré-projeto. 

        

Objetivos 

Integrar o discente do PPGA no curso e na instituição. Propiciar um melhor conhecimento dos 
colegas, dos docentes e do CEFET MG. Iniciar a discussão sobre as bases da produção científica. 
Discutir as principais diretrizes do programa. Alinhar os projetos às pesquisas dos docentes. 

 

 

Planejamento de Aulas SÍNCRONAS 

Dia 
Horário de 

Início 
Horário de 

Término 
CH Assunto 

18/05 14:00 17:00 3h 
• Apresentação do Cefet-MG e do PPGA 

• Apresentação da coordenação, da secretaria e dos profes-
sores 

20/05 14:00 17:00 
3h • Apresentação dos discentes, dos pré-projetos 

• Integração com discentes veteranos 

Total de Horas 6 horas 



 

Disciplina: Tópico Especial: Seminário de Integração                       Prof(a). Lilian Bambirra 

 

 

Planejamento de Atividades e Interações ASSÍNCRONAS 

CH Assunto 

9h • Preparação do pré-projeto e da apresentação 

Total de Horas:  9 horas 

 

Softwares e Equipamentos 

Serão necessários: 

• Computador com conexão à internet, câmera e microfone para acompanhar as etapas síncronas e 

assíncronas. 

• acesso ao RNP. As aulas síncronas acontecerão no seguinte endereço virtual: 

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/lilian-bambirra-de-assis. 

• Turma Virtual do SIGAA para postagens de conteúdos e outras comunicações. 

 

Avaliação da Aprendizagem 

• Participação no seminário e apresentação do pré-projeto 

TOTAL: 100 Pontos 

 

Bibliografias 

FREIRE, Paulo. Pedagogia da autonomia: saberes necessários à prática educativa. 33. ed. São Paulo: Paz e Terra, 
2006. 

BORDENAVE J. D., PEREIRA, A. Estratégias de ensino-aprendizagem. 29. ed.. Petrópolis: Vozes, 2008. 

- www.scielo.org/php/index.php 

- www.periodicos.capes.gov.br 

 

 

 

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/lilian-bambirra-de-assis
http://www.periodicos.capes.gov.br/

